
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2023.gada 21.decembrī                                                                                               Nr. 631  

                                                                                                              (protokols Nr.19, 45.§) 

 

Par pakalpojuma līguma slēgšanu ar SIA „Smiltenes NKUP” 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem ūdensapgādes, siltumapgādes un sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus  neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds 

un 2.punktu -  (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru 

un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku 

apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas 

prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas 

saglabāšanu. 

Pašvaldība ir izveidojusi Pašvaldības kapitālsabiedrību - SIA “Smiltenes NKUP” 

(reģistrācijas Nr. 43903000435), kurā visas kapitāla daļas pieder Pašvaldībai. Saskaņā SIA 

“Smiltenes NKUP”” statūtiem tās darbības mērķi cita starpā ir, ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšana, ainavu veidošana un uzturēšana.  

Pašvaldības kapitālsabiedrība Smiltenes pilsētas administratīvajā teritorijā nodrošina no 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1. punkta izrietošu uzdevumu – notekūdeņu savākšana, 

novadīšana, un no 2.punkta izrietošu uzdevumu - teritorijas labiekārtošana un sanitārās 

uzkopšana, veikšanu. 

Saskaņā ar SIA “Smiltenes NKUP” statūtiem tās darbības mērķi cita starpā ir, citu veida 

tīrīšanas un uzkopšanas darbi, ainavu veidošana un uzturēšana, ūdens ieguve, attīrīšana un 

apgāde, notekūdeņu savākšana un attīrīšana.  

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa noteic, ka pašvaldībai ir tiesības veikt citas 

privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļiem un mantu, savukārt šā panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības manta izmantojama 

atbilstoši pašvaldības kompetencei. Attiecīgi šāds pienākums ir īstenojams neatkarīgi no tā, kuras 

autonomās funkcijas izpildei tiek izmantota pašvaldības manta un vai tas vispār tiek izmantots 

pašvaldības autonomo funkciju izpildei. Ievērojot iepriekš norādīto, pašvaldība ir tiesīga deleģēt 

pilnvarotajai personai no pašvaldības autonomā kompetencē esošas funkcijas izrietošus 

pārvaldes uzdevumus, kas vērsti uz funkcijas izpildi pēc būtības, nevis pašvaldības pienākumus, 

kas vērsti uz funkciju izpildes nodrošināšanu, tajā skaitā īpašuma apsaimniekošanu un dažādas 

administratīva (organizatoriska) rakstura darbības.  

Saskaņā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas tīmekļvietnē pieejamajām 

vadlīnijām “Pārvaldes uzdevumu deleģēšana pašvaldībās” un tajās noteiktajiem deleģēšanas 

nosacījumiem, secināms, ka, pašvaldības kā īpašnieka vienkāršās darbības īpašuma 

apsaimniekošanā ir pašvaldības darbība privāto tiesību jomā un nav deleģēšanas priekšmets, 

tātad tās ir pakalpojuma iepirkuma priekšmets.  

Papildus Augstākās tiesas Senāts atzinis, ka īpašnieka vienkāršās darbības, apsaimniekojot 

savus īpašumus, netiek veiktas publisko tiesību jomā, jo šajā gadījumā nepastāv atšķirības starp 

privātpersonu un valsti.  

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Vienlaikus, ievērojot Publisko iepirkumu likuma 4.panta pirmo daļu, pašvaldībai ir tiesības 

slēgt līgumu ar savu kapitālsabiedrību bez iepirkuma procedūras īstenošanas.  

Pašvaldības līdzdalības izvērtējams veikts 2021. gadā, Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“Zvērinātu advokātu birojs BDO Law” 2021.gada jūnija tirgus izvērtējumā SIA  “Smiltenes 

NKUP” ārtelpas uzkopšanas pakalpojumam, kapsētu uzturēšanai un tehnikas un inventāra nomas 

pakalpojumam norādīts, ka ietekmes uz konkurenci izvērtējuma laikā netika konstatēts, ka 

kapitālsabiedrība sniegtie pamata pakalpojumi pārsniegtu tās pamatdarbības veida robežas vai 

būtiski ietekmētu konkurenci. Savukārt kapitālsabiedrības sniegtie papildu pakalpojumi katrs 

savā tirgus segmentā pirmšķietami aizņem nelielu tirgus daļu un līdz ar to konkurence 

attiecināmajos tirgos netiek būtiski ietekmēta. Attiecīgi konkurences neitralitātes riski nav 

identificēti. Nākošo izvērtējumu plānots veikt 2026. gadā, kad riski būtu pārvērtējami, līdz ar to 

lietderīgi būtu slēgt pakalpojuma līgumu uz atlikušo trīs gadu periodu. 

Ņemot vērā iepriekš norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2023.gada 14.decembra atzinumu (protokols Nr.13), 

pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta otro daļu, 10.panta pirmās daļas 17.punktu, 

21.punktu, 73.panta ceturto daļu, Publisko iepirkumu likuma 4.panta pirmo daļu, atklāti balsojot 

ar 9 balsīm "Par" (Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis 

Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

"Nepiedalās" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Slēgt Pakalpojuma līgumu ar pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Smiltenes NKUP” 

(vienotais reģistrācijas Nr. 43903000435) par Smiltenes pilsētas un piegulošās 

administratīvās teritorijas labiekārtošanas un sanitārās tīrības nodrošināšanu, tās 

apsaimniekošanu, uzturēšanu un izmantošanu sabiedrības interesēs. 

2. Slēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto Pakalpojuma līgumu no 2024. gada 1. janvāra līdz 

2026.gada 31. decembrim (ieskaitot). 

3. Apstiprināt šā lēmuma 1.punktā noteiktā pakalpojuma darbu apjomus un izmaksas (ar 

PVN 21%) 803535,79 euro (astoņi simti trīs tūkstoši pieci simti trīsdesmit pieci euro un 79 

centi) apmērā laika periodā no 2024.gada 1. janvāra līdz 2024.gada 31. decembrim. 

4. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram noslēgt šā lēmuma 1.punktā noteikto Pakalpojuma 

līgumu. 

5. Par lēmuma izpildi atbild Smiltenes novada pašvaldības Centrālās administrācijas 

Saimnieciskās darbības nodaļas vadītājs I. Veismanis. 

6. Par lēmuma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniece teritorijas pārvaldības un sadarbības jautājumos E. Zurģe. 

7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                 E. Avotiņš 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


